齐鲁工大鲁科院教字〔2025〕042 号

关于做好 2025 届本科毕业设计（论文）

答辩专项督导工作的通知

各教学单位：

为进一步规范本科毕业设计（论文）答辩过程，促进各

学部（学院）之间互学互检，努力提升毕业设计（论文）答

辩质量，根据《关于做好 2025 届本科毕业生毕业设计(论文）

过程管理相关工作的通知》（齐鲁工大鲁科院教字〔2025〕

11 号）、《齐鲁工业大学（山东省科学院）本科毕业设计（论

文）工作管理规定》（齐鲁工大鲁科院教字〔2024〕026 号）

等文件要求，决定对 2025 届本科生毕业设计（论文）答辩

（以下简称毕业答辩）开展专项交叉督导工作，现将相关工

作安排如下：

一、成立毕业答辩专项交叉督导组

各学部（学院）要成立毕业答辩专项交叉督导组，人数

不少于 5 人，设组长一名，原则上由教学院长担任组长，成

员由学部（学院）教学指导委员会成员、院级督导专家、专

业（系）负责人或骨干教师等组成。设专项交叉督导组联系

- 2 -

人一名，负责与交叉督导学部（学院）的相互联系。

请各学部（学院）将毕业答辩专项交叉督导组组长及成

员名单（见附件 1）于 5 月 29 日之前报教务处实践教学管理

科备案。

二、学部（学院）交叉督导程序和方式

（一）各学部（学院）须 5 月 31 日前，在毕设系统设

置答辩委员会成员以及答辩小组分组情况，明确答辩时间地

点。实践教学管理科汇总后下发各学部（学院）的答辩安排。

已确定的答辩时间和答辩委员会成员不得随意更改，如有特殊

情况需要更改的，必须提前报备教务处实践教学管理科。

（二）各学部（学院）毕业答辩专项交叉督导组按照学

科专业分为机电组、化工组、文科组三类。各督导组分别进

行组内学部（学院）之间各专业毕业答辩的交叉督导检查，

具体交叉督导学部（学院）安排详见附件 2。交叉督导组联

系人负责与安排的交叉督导学部（学院）联系现场督导相关

事宜。

（三）为进一步严格落实答辩规范要求，切实发挥督导

质量保障作用，答辩专项督导组通过列席旁听方式，全专业

覆盖、全过程跟进督导交叉学部（学院）的毕业答辩。

三、学部（学院）交叉督导内容

专项交叉督导组对交叉督导的学部（学院）毕业答辩的

组织程序、专家组成、材料准备、答辩环境、答辩质量等方

面进行全方面督导检查：

- 3 -

（一）严格落实毕业答辩管理

督导检查各专业执行《齐鲁工业大学（山东省科学院）

本科毕业设计（论文）工作管理规定》以及学部（学院）《毕

业设计（论文）工作实施细则》中相关答辩管理规定的情况，

重点督查以下方面：

1. 各学部（学院）答辩委员会和答辩分组提前安排并

公开情况。答辩小组安排是否执行指导教师回避制度。

2. 答辩环境条件是否有保障，答辩记录与工作人员是

否配备齐全。

3. 答辩学生答辩资格审查情况，毕业答辩资料是否准

备齐全。

4. 答辩组织秩序情况，答辩时间是否掌控适当。

5. 答辩环节互动情况，答辩老师评审是否规范、专业、

严谨。

6. 答辩委员会及答辩小组的决议和成绩评定是否符合

规范。

（二）强化毕业答辩质量

专项交叉督导组负责对交叉督导学部（学院）各专业现

场答辩情况进行记录评价，并填写《本科毕业设计（论文）

毕业答辩专项督导记录评价表》（见附件 3），特别是对答

辩环节中以下几个存在质量风险的方面进行重点强化督导

并形成意见：

- 4 -

1. 毕业设计（论文）指导教师评阅、同行评阅分数不

高、首次查重比例偏高，有复议的学生论文的答辩情况。

2. 各专业首次答辩未通过须进行二次答辩学生的比例

是否符合学部（学院）实施细则规定。

3. 二次答辩的组织和程序，以及对学生最终决议情况。

四、校（院）督导巡察

校（院）组织校级督导专家、教务处教学管理人员成立

毕业答辩专项督导巡察组，在毕业答辩期间，进行各学部（学

院）毕业答辩专项交叉督导工作的巡察。

五、工作要求

（一）各教学单位应高度重视毕业答辩组织与管理工作，

严格按照校（院）、各教学单位相关文件及管理规定，开展各

项工作，坚决杜绝答辩流于形式、弄虚作假等不良现象发生。

（二）专项交叉督导组联系人汇总对交叉督导学部（学院）

各专业的《本科毕业设计（论文）毕业答辩专项督导记录评

价表》，于答辩后 3 天内反馈至教务处实践教学管理科。

（三）对督导过程中发现的责任落实不到位、过程组织不

规范、审核把关不严格等问题，责令培养单位纠正，情节严

重者在全校范围内予以通报。

齐鲁工业大学（山东省科学院）教务处

2025 年 5 月 27 日

附件 1：

本科毕业答辩专项交叉督导组名单

单位（章）：

学部（学院） 督导组组长 督导组成员 联系人 联系人电话

附件 2：

学部（学院）本科毕业答辩交叉督导安排

序号 专项交叉督导组 交叉督导学部（学院） 分类

1 计算机科学与技术学部督导组 数学与人工智能学部

机电

组

2 数学与人工智能学部督导组 计算机科学与技术学部

3 机械工程学部督导组 电子电气与控制学部

4 电子电气与控制学部督导组 机械工程学部

5 光电科学与技术学部督导组 能源与动力工程学部

6 能源与动力工程学部督导组 光电科学与技术学部

7
轻工学部、生物基材料与绿色造纸国家重

点实验室督导组
环境科学与工程学部

化工

组

8 环境科学与工程学部督导组
轻工学部、生物基材料与绿色造纸国

家重点实验室和基辅学院（轻化专业）

9 生物工程学部督导组 食品科学与工程学部（不含菏泽校区）

10 食品科学与工程学部督导组
生物工程学部、基辅学院（生技专业）、

经济与管理学部（菏泽校区）

11 化学与制药学部督导组 材料科学与工程学部（含菏泽校区）

12 材料科学与工程学部督导组 化学与制药学部（含菏泽校区）

13 经济与管理学部督导组
艺术设计学院、基辅学院（视传专业）、

食品科学与工程学部（菏泽校区）

文科

组

14 艺术设计学院督导组 经济与管理学部（长清、历城校区）

15 政法学院督导组 外国语学院（国际教育学院）

16 外国语学院（国际教育学院）督导组 体育与音乐学院

17 体育与音乐学院督导组 政法学院

注：督导组对交叉督导学部（学院）进行全专业覆盖、全过程跟进督导毕业答辩。

http://jsxb.scsc.cn/
https://slx.qlu.edu.cn/
https://slx.qlu.edu.cn/
http://jsxb.scsc.cn/
https://me.qlu.edu.cn/
https://dqxy.qlu.edu.cn/
https://dqxy.qlu.edu.cn/
https://me.qlu.edu.cn/
https://gdxy.qlu.edu.cn/
https://epe.qlu.edu.cn/
https://epe.qlu.edu.cn/
https://gdxy.qlu.edu.cn/
https://qgxy.qlu.edu.cn/
http://bmgpl.qlu.edu.cn/
http://bmgpl.qlu.edu.cn/
http://www.hjxb.org.cn/
http://www.hjxb.org.cn/
http://bmgpl.qlu.edu.cn/
http://bmgpl.qlu.edu.cn/
https://spxb.qlu.edu.cn/
https://spxb.qlu.edu.cn/
https://jingguan.qlu.edu.cn/
https://hgxy.qlu.edu.cn/
https://mse.qlu.edu.cn/
https://mse.qlu.edu.cn/
https://hgxy.qlu.edu.cn/
https://jingguan.qlu.edu.cn/
https://jingguan.qlu.edu.cn/
https://wgy.qlu.edu.cn/
https://wgy.qlu.edu.cn/

附件 3：

本科毕业设计（论文）毕业答辩专项交叉督导记录评价表

督导学部（学院）： 时 间：

督导专业： 地 点：

督导要素 观测点 分值 得分

答辩前的准

备情况

毕业答辩工作组织、管理是否规范有序 10

答辩小组成员、答辩记录人配备是否齐全在岗，是

否执行指导教师回避制
10

答辩设计（论文）是否提前打印准备，汇报形式是

否恰当
10

答辩过程的

规范情况

学生自述是否完整、全面 10

答辩师生互动情况，时间掌控是否适当 10

答辩教师是否查看过学生论文，有准备 10

答辩小组的成绩评定是否合理规范 15

答辩质量把

控情况

各专业首次答辩未通过进入二辩的学生比例是否

符合学院实施细则规定
15

各专业二辩组织是否规范，答辩决议是否公平公

正，符合实际情况
10

总体评分

二辩学生比例是否符合规定 是 否 二辩学生比例：

二辩学生通过率

存在主要问题和对答辩工作的具体意见或建议：

督导成员签名： 督导组组长签名:

年 月 日

	一、成立毕业答辩专项交叉督导组
	各学部（学院）要成立毕业答辩专项交叉督导组，人数不少于5人，设组长一名，原则上由教学院长担任组长，成